
1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   

   

 

 

 

Καλλιθέα,  31-03-2023 

 

   

ΔΙΕΤΘΤΝΗ ΕΠΙΛΤΗ ΔΙΑΥΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης:  849  
ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝΗ ΕΠΑΝΕΞΕΣΑΗ   

ΣΜΗΜΑ : Α1 Επανεξέτασης   

Σαχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Σαχ. Κώδικας   : 176 71 - Καλλιθέα   

Σηλέφωνο : 2131604537   

   

ΑΠΟΥΑΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΑΜΕΝΟ ΣΗ ΔΙΕΤΘΤΝΗ ΕΠΙΛΤΗ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1.        Σις διατάξεις: 

α.  του άρθρου 63 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΥΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΥΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ.  της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΥΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

δ. Σην με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Τποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΥΕΚ Β’ 6009), 

2. Σην ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Τπουργείου Οικονομικών, 

3. Σην υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ.1126366 ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’2759) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής», 

4. Σην από 19-12-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανή προσφυγή της 

………………………… με Α.Υ.Μ. ……………………, κατοίκου Φαϊδαρίου, οδός …………, κατά της υπ’ 

αριθμ. …………../13-09-2022 αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. ΑΙΓΑΛΕΩ στην 

με αριθμ. ……………./04-03-2022 αίτηση αλλαγής φορολογικής κατοικίας και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Σην ως άνω προσβαλλόμενη πράξη  της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Σις απόψεις της Δ.Ο.Τ. ΕΛΕΤΙΝΑ. 

7. Σην εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Σμήματος Α1, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 19-12-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανούς προσφυγής της 

……………………….. του ……………………. με Α.Υ.Μ. ………………………, η οποία κατατέθηκε και μετά 

τη μελέτη των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

 

 



2 

 

Με την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη απορρίφθηκε το με αριθμ. ……………/04-03-2022 

αίτημα της προσφεύγουσας περί μεταφοράς της στη Δ.Ο.Τ. Κατοίκων Εξωτερικού διότι 

υφίστανται ληξιπρόθεσμες οφειλές της οντότητας «…………………… ΙΑ ΕΕ» με Α.Υ.Μ. 

…………………….. στην οποία η προσφεύγουσα είναι ετερόρρυθμο μέλος. 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ανωτέρω 

απόρριψης και την έγκριση της μεταβολής της φορολογικής της κατοικίας από την Ελλάδα 

στην αλλοδαπή, ισχυριζόμενη ότι:  

1. Σα τελευταία χρόνια εργάζεται και κατοικεί στο Ηνωμένο Βασίλειο. 

2. Οι οφειλές της εταιρείας στην οποία είναι ετερόρρυθμο μέλος είναι ενήμερες και 

εξοφλούνται εμπρόθεσμα. 

3. Η εταιρεία απαρτίζεται από μέλη της οικογένειάς της που μένουν στην Ελλάδα και 

τακτοποιούν έγκαιρα της υποχρεώσεις που απορρέουν από τα δημόσια ταμεία και 

υπηρεσίες. 

 

Επειδή, με την απόφαση 2105/2018, του Β΄ Σμήματος του υμβουλίου της Επικρατείας, 

κρίθηκε ότι η διαφορά που προκύπτει μεταξύ του φορολογουμένου και της Υορολογικής 

Διοίκησης και αφορά σε αίτημα μεταφοράς της φορολογικής κατοικίας, είναι ακυρωτική, 

καθόσον αποβλέπει στην τακτοποίηση της κατάστασής του ως φορολογουμένου και δεν 

συνάπτεται στενώς και αναγκαίως με σχετική ατομική φορολογική του υποχρέωση, ήτοι με την 

υποχρέωση υποβολής δήλωσης φόρου εισοδήματος για το κτηθέν εντός συγκεκριμένου έτους 

παγκόσμιου εισοδήματός του. υνεπώς η κατ' άρθρο 63 του Κ.Υ.Δ. ενδικοφανής προσφυγή 

προβλέπεται για την περίπτωση άσκησης προσφυγής ενώπιον των τακτικών διοικητικών 

δικαστηρίων και όχι για την περίπτωση άσκησης αιτήσεως ακυρώσεως (ΠΟΛ. 1234/2018). 

 

Επειδή, η αίτηση ακύρωσης ασκείται ενώπιον του τΕ σύμφωνα με τις συνδυασμένες διατάξεις 

των άρθρων 45, 46, 47 του Π.Δ. 18/1989. Ειδικότερα, η αίτηση ακυρώσεως ασκείται, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 46 του Π.Δ. 18/1989, μέσα σε προθεσμία εξήντα 

ημερών που αρχίζει από την επόμενη της κοινοποίησης της προσβαλλόμενης πράξης ή της 

δημοσίευσής της, αν την τελευταία επιβάλλει ο νόμος ή, διαφορετικά, από τότε που ο αιτών, 

έλαβε πλήρη γνώση της πράξης. 

 

Επειδή με την ΠΟΛ. 1234/14-12-2018 εγκύκλιο διαταγή του Διοικητή της ΑΑΔΕ, δόθηκαν 

οδηγίες για την άσκηση ενδίκου βοηθήματος σε περίπτωση απόρριψης αιτήματος μεταφοράς 

φορολογικής κατοικίας: «Κατόπιν της έκδοσης της απόφασης του υμβουλίου της Επικρατείας 

(ΣΕ) 2105/2018, η οποία έκρινε επί ζητήματος μεταφοράς της φορολογικής κατοικίας, και 

προς ενημέρωση τόσο των πολιτών όσο και των υπηρεσιών της Υορολογικής Διοίκησης, και για 

την ενιαία και ομοιόμορφη εφαρμογή, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 1) Με την ως άνω 

απόφαση τΕ κρίθηκε ότι η διαφορά που προκύπτει μεταξύ του φορολογουμένου και της 

Υορολογικής Διοίκησης και αφορά σε αίτημα μεταφοράς της φορολογικής κατοικίας είναι 

ακυρωτική, καθόσον «αποβλέπει στην τακτοποίηση της κατάστασής του ως φορολογουμένου 

και δεν συνάπτεται στενώς και αναγκαίως με σχετική ατομική φορολογική του υποχρέωση, 

ήτοι με την υποχρέωση υποβολής δήλωσης φόρου εισοδήματος για το κτηθέν εντός 

συγκεκριμένου έτους παγκόσμιο εισόδημά του». 2) Η αίτηση ακυρώσεως ασκείται ενώπιον του 

τΕ σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 18/1989. Ειδικότερα, η αίτηση ακυρώσεως ασκείται 

μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών που αρχίζει από την επόμενη της κοινοποίησης της 

προσβαλλόμενης πράξης. 3) Η κατ' άρθρο 63 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας 

ενδικοφανής προσφυγή προβλέπεται ως προϋπόθεση για την παραδεκτή άσκηση προσφυγής 

ενώπιον των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων και όχι για την περίπτωση άσκησης αιτήσεως 

ακυρώσεως. Κατά συνέπεια, δεν προσβάλλεται με ενδικοφανή προσφυγή, σύμφωνα με το 

άρθρο 63 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας, η απόρριψη, ρητή ή σιωπηρή, από τη 

Υορολογική Διοίκηση του αιτήματος του φορολογουμένου για μεταφορά της φορολογικής του 

κατοικίας, καθώς επί της απόρριψης αυτής δύναται να ασκηθεί μόνο αίτηση ακυρώσεως 

ενώπιον του τΕ. ..» 



3 

 

 

Επειδή, από τα ανωτέρω συνάγεται ότι δεν προσβάλλεται με ενδικοφανή προσφυγή, σύμφωνα 

με το άρθρο 63 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας, η απόρριψη, σιωπηρή ή ρητή, από τη 

φορολογική αρχή του αιτήματος του φορολογουμένου για μεταφορά της φορολογικής του 

κατοικίας. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Σην απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 19-12-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……..  

……….  ενδικοφανούς προσφυγής της …………………….. του ……….. με Α.Υ.Μ. ………………… ως 

απαράδεκτης. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

 

  

Ακριβές Αντίγραφο 

O/H Τπάλληλος του Σμήματος 

Διοικητικής Τποστήριξης 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΪΣΑΜΕΝΟΤ 

ΣΗ Δ/ΝΗ ΕΠΙΛΤΗ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΑΜΕΝΗ ΣΗ ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝΗ 

ΕΠΑΝΕΞΕΣΑΗ 

 

 

ΓΡΑΜΜΑΣΩ ΚΟΤΡΑi 
1 

1  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            
i  η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  

 

 


